
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 204 del 08-03-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA BENI PER REINTEGRO CASSETTE PRONTO SOCCORSO E PACCHETTI DI
MEDICAZIONE - D.M. 388/2003 - D. LGS. 81/2008 - RUP ING. ANDREA CASSERI -
CIG Z453A3FC37 - COD. 6.4.1 - AGGIUDICATARIO: FARMACIA VENTISEI DI
ESSEDUEBI SRL
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 62
Proposta del settore n. 168

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto Ministeriale 15 luglio 2003, n. 388 “Regolamento recante disposizioni sul
pronto soccorso aziendale, in attuazione dell’art. 15, comma 3, del D. Lgs. 19 settembre
1994, n. 626, e successive modificazioni”;

 
TENUTO CONTO che il datore di lavoro deve garantire presso ciascun luogo di lavoro la
cassetta di pronto soccorso e/o il pacchetto di medicazione contenente la dotazione minima
rispettivamente indicata nell’Allegato 1 e nell’Allegato 2 del sopracitato D.M., assicurando
costantemente la completezza ed il corretto stato d’uso dei presidi ivi contenuti;

 
RILEVATA la necessità, al fine di assicurare il regolare funzionamento delle attività
istituzionali afferenti i servizi comunali, anche al fine di non incorrere nelle sanzioni previste
dal D. Lgs. 81/2008, di provvedere al reintegro del materiale per cassette di primo soccorso
aziendale e per pacchetti di medicazione;

 
DATO ATTO che per l’anno 2023 si stima la spesa necessaria in euro 2.000,00 IVA compresa;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 2, punto 2.1 della Legge
108/2021, che prevede l’affidamento diretto in caso di servizi e forniture di importo inferiore
a euro 139.000,00;

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore a euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
DATO ATTO di aver richiesto via mail in data 23/02/2023 un preventivo di spesa a prezzi
unitari sia per i kit di reintegro completi sia per i singoli pezzi alle seguenti farmacie ubicate in
zona in modo da garantire un rapido approvvigionamento secondo i fabbisogni di volta in
volta comunicati dagli addetti al pronto soccorso opportunamente formati:
- Farmacia Ventisei di Esseduebi Srl con sede in Pistoia
- Farmacia Santonuovo Snc di Maria Sofia De Paola e Alessio Lo Sardo con sede in Quarrata

CONSIDERATO che entro la scadenza stabilita per le ore 12,00 del 02/03/2023 soltanto la
Farmacia Ventisei di Esseduebi Srl ha inviato il proprio preventivo, acquisito al protocollo
8993 in data 24/02/2023;

RITENUTO il suddetto preventivo in linea con i prezzi di mercato praticati nel settore di
riferimento, tenendo conto della qualità della prestazione;

VISTA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura;

ATTESO pertanto di affidare per l’anno 2023 la fornitura di prodotti igienico-sanitari per il
reintegro delle cassette di pronto soccorso e dei
pacchetti di medicazione collocati presso ciascun luogo di lavoro ed a bordo dei veicoli di

2/4



proprietà comunale secondo quanto previsto dal DM 388/2003 e dal D. Lgs. 81/2008, a
Farmacia Ventisei di Esseduebi Srl con sede in Pistoia, Via Montalbano n. 256/B, Codice
Fiscale/Partita IVA 02020920472, per l’importo complessivo stimato di euro 2.000,00 IVA
compresa;

DATO ATTO:
- che la somma di euro 2.000,00 trova copertura finanziaria al capitolo 1061/0 del bilancio di
previsione 2023/2025, annualità 2023;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2023;
- del positivo esperimento della verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs.
50/2016 in relazione all’importo dell’affidamento;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
Z453A3FC37;
- che il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- della coerenza del presente atto con il DUP e PIAO 2023/2025 (codice 6.4.1);
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;

 
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

3/4



1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare per l’anno 2023 la fornitura di prodotti igienico-sanitari per il reintegro delle
cassette di pronto soccorso e dei pacchetti di medicazione collocati presso ciascun luogo di
lavoro ed a bordo dei veicoli di proprietà comunale secondo quanto previsto dal DM 388/2003
e dal D. Lgs. 81/2008, a Farmacia Ventisei di Esseduebi Srl con sede in Pistoia, Via
Montalbano n. 256/B, Codice Fiscale/Partita IVA 02020920472, per l’importo complessivo
2.000,00 IVA compresa;

3) di impegnare in favore di Farmacia Ventisei di Esseduebi Srl la somma di euro 2.000,00
con imputazione finanziaria al capitolo 1061/0 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità
2023;

4) di dare atto:
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità, in base alla tipologia e quantità dei beni effettivamente
acquistati;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2023;
- del positivo esperimento della verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs.
50/2016 in relazione all’importo dell’affidamento;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
Z453A3FC37;
- che il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- della coerenza del presente atto con il DUP e PIAO 2023/2025 (codice 6.4.1);
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile
del Procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell'art. 6 bis della
Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;

5) di disporre la tramissione del presente atto all'aggiudicatario;

6) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016
ss. mm. ii, l'Ing. Andrea Casseri, R.S.P.P. del Comune di Quarrata.

Data
07-03-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


